
ИПС "ЭТАЛОН" 6.1  27.06.2012 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

5 июня 2012 г. № 58 

О признании утратившими силу некоторых 
постановлений Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 

На основании Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 года «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения» и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о 
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых 
вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента 
Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать утратившими силу: 
постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 5 апреля 

2001 г. № 23 «О совершенствовании системы государственной гигиенической 
регламентации и регистрации» (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2001 г., № 47, 8/5761); 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 4 февраля 
2002 г. № 5 «Об утверждении формы удостоверения о государственной гигиенической 
регистрации химических, биологических веществ, материалов и изделий из них, 
продукции производственно-технического назначения, товаров для личных (бытовых) 
нужд, продуктов питания» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2002 г., № 25, 8/7786); 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 4 мая 2004 г. 
№ 22 «О предоставлении организациям здравоохранения полномочий по осуществлению 
государственной гигиенической регламентации и регистрации химических и 
биологических веществ, материалов и изделий из них, продукции производственно-
технического назначения, товаров для личных (бытовых) нужд, продовольственного 
сырья и пищевых продуктов, а также материалов и изделий, применяемых для 
производства, упаковки, хранения, транспортировки, продажи, иных способов 
отчуждения продовольственного сырья и пищевых продуктов и их использования» 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., № 77, 8/10968); 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 13 декабря 
2004 г. № 46 «О внесении дополнения и изменений в постановление Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 4 мая 2004 г. № 22» (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 4, 8/11892); 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 14 апреля 
2008 г. № 67 «О внесении изменений и дополнений в постановление Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 4 мая 2004 г. № 22» (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 105, 8/18660); 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 13 февраля 
2009 г. № 16 «Об утверждении Инструкции о порядке согласования сведений о 
показаниях к применению отдельными возрастными группами населения биологически 
активных добавок к пище, алкогольной продукции, пива, слабоалкогольных напитков, 
безалкогольных энергетических напитков, продуктов для детского, лечебного, лечебно-
профилактического и диетического питания» (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2009 г., № 80, 8/20564); 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 16 февраля 
2009 г. № 18 «Об утверждении Положения об экспертной комиссии по государственной 



 2 

гигиенической регламентации и регистрации и признании утратившими силу некоторых 
постановлений Министерства здравоохранения Республики Беларусь» (Национальный 
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 80, 8/20534); 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 8 апреля 
2009 г. № 38 «Об утверждении прейскуранта на проведение услуг (работ) по 
государственной гигиенической регистрации и регламентации химических и 
биологических продуктов и материалов» (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2009 г., № 121, 8/20921); 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 21 августа 
2009 г. № 94 «Об утверждении Инструкции о порядке проведения санитарно-
эпидемиологическими органами и учреждениями государственной санитарно-
гигиенической экспертизы по обращениям юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., 
№ 222, 8/21406); 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 7 октября 
2010 г. № 131 «Об утверждении Инструкции о порядке согласования надписей на 
маркировке пищевых продуктов, содержащих информацию о специальных питательных 
свойствах, лечебном, диетическом или профилактическом назначении пищевых 
продуктов, о показаниях и противопоказаниях к применению при отдельных видах 
заболеваний» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., 
№ 263, 8/22861). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 19 июля 2012 г. 
  

Министр В.И.Жарко 
  
 


